
ANO XLII                    N.º 200             03/12/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 20 (VINTE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
DESPACHOS E DECISÓES  
 
REITOR, PROPPI...........................................................................................................................................................03 
 
PARTE 4 
DESPACHOS E DECISÓES  
 
TIC, TCA, CMF, HUAP, GAG, MMC, MAF, GCV………..........................................................................................13 
 
SEÇÃO IV 
 
COMISSÃO ELEITORAL ESE......................................................................................................................................20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 200 03/ 12/2012  SEÇÃO I                                                     PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

         
 EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
PROCESSO: Nº 23069. 008559/2008-54 
 
INSTRUMENTO: Aditivo 06 ao Instrumento Contratual nº. 4600287786 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF, 
com a interveniência da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 
 
OBJETO: Dilatar o prazo por mais 60 (sessenta) dias corridos. 
 
DATA: 12 de Outubro de 2012. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora-Presidente da Fundação Euclides da 
Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e MARIO DUNCAN RANGEL, Gerente de Geoquímica 
do Centro de Pesquisa e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de Mello - PETROBRAS . 
 
 

Publique-se 
 

CLÁUDIO CABRAL FEIJÓ 
Coordenador Administrativo – GABR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 200 03/ 12/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 
 

PORTARIA N.º 48.064 de 26 de novembro de 2012. 
 

EMENTA: Institui Comissão para proceder Inventário do 
Almoxarifado e Bens Móveis da Unidade Gestora 
nº. 153248 – PROPPI/UFF, com vistas ao 
encerramento do exercício de 2012. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os termos constantes no Memorando nº. 142, de 21 de novembro de 2012 do 
Senhor Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação desta Universidade, 

 
RESOLVE: 

 
1.  Instituir Comissão com a incumbência de proceder o Inventário de Bens Móveis da Pró-Reitoria de 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação – Unidade Gestora 153248, com vistas ao encerramento do exercício 
de 2012. 
 
2. Designar para compor a referida Comissão os servidores: 
 
– MARCELO DE SOUSA GUERREIRO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE Nº. 108.2779; 
 
– VERA LÚCIA L. C. CAJAZEIRAS, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE Nº. 
308.377-1; e 
 
– FÁBIO MEDEIROS DE SOUZA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE N.º 0163002-3. 

 
3. A presidência da Comissão caberá ao servidor MARCELO DE SOUSA GUERREIRO.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 200 03/ 12/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº 48.085 de 29 de novembro de 2012. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o constante no processo nº 23069.012156/2012-96; 
 

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 01 de outubro de 2012, dentre os membros do Colegiado, 
SIMONE DE LIMA MARTINS, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1352125, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Universidade, da função de Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação 
em Computação - Mestrado e Doutorado, do Instituto de Computação, designada pela Portaria nº. 40.367 
de 25/06/2009.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 48.086 de 29 de novembro de 2012. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais;  
   

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.012156/2012-96, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, com efeitos retroativos a 08 de outubro de 2012, dentre os membros do Colegiado, 
VANESSA BRAGANHOLO MURTA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1530615, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer, a função de Subcoordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Computação – Mestrado e Doutorado, do Instituto de Computação. 
 
O término deste mandato deverá coincidir com o do Coordenador do Programa de Pós-Graduação, 
encerrando-se o mesmo em 01 de junho de 2013. 
                      
Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 200 03/ 12/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 48.087 de 29 de novembro de 2012. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.056147/2012-15, 
 

RESOLVE: 
 

I - Designar, dentre os membros do Colegiado, FABIANA SOARES DOS SANTOS, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 1525594, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 
mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto 
Sensu em Tecnologia Ambiental, nível Mestrado, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda – EEIMVR. 
 
Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 200 03/ 12/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 48.088 de 29 de novembro de 2012. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069. 056147/2012-15, 
 

RESOLVE: 
 

I - Designar, dentre os membros do Colegiado, LILIAN WEITZEL COELHO PAES, Professor de 
3º Grau, matrícula SIAPE nº 3355233, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 
mandato de 04 (quatro) anos, a função de Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto 
Sensu em Tecnologia Ambiental, nível Mestrado, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda – EEIMVR. 
                      
Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código 
FCC. 

  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 48.089 de 29 de novembro de 2012. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.042738/2012-05; 
 

RESOLVE: 
   
I - Dispensar, dentre os membros do Colegiado, RICARDO CARVALHAES FRAGA, Professor de 
3º Grau, matrícula SIAPE nº 306479, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função 
de Coordenador “pro tempore” do Programa de Pós-Graduação, níveis Mestrado e Doutorado, 
em Odontologia, da Faculdade de Odontologia, designado pela Portaria nº. 47.357 de 31/07/2012. 
FCC 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 200 03/ 12/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº 48.090 de 29 de novembro de 2012. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.042738/2012-05, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, dentre os membros do Colegiado, MÔNICA DIUANA CALASANS MAIA, Professor 
de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1049853, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 
mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação, níveis 
Mestrado e Doutorado, em Odontologia, da Faculdade de Odontologia. 
 
Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 200 03/ 12/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 48.091 de 29 de novembro de 2012. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.042738/2012-05, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, dentre os membros do Colegiado, LAIZA TATIANA POSKUS, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 2377173, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 
04 (quatro) anos, a função de Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação, níveis Mestrado e 
Doutorado, em Odontologia, da Faculdade de Odontologia. 
                      
Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código 
FCC. 

  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 200 03/ 12/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 48.092 de 29 de novembro de 2012. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o constante no processo nº 23069.056148/2012-51; 
 
RESOLVE: 

 
I - Dispensar, dentre os membros do Colegiado, MARIA LAÍS PEREIRA DA SILVA, Professor de 
3º Grau, matrícula SIAPE nº 308153, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função 
de Coordenadora “pro tempore” do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, 
nível de Mestrado e Doutorado, da Escola de Arquitetura e Urbanismo, designada pela Portaria nº. 
47.619 de 21/09/2012. FCC 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 48.093 de 29 de novembro de 2012. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.056148/2012-51, 
 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os membros do Colegiado, JOSÉ SIMÕES DE BELMONT PESSOA, Professor 
de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 7223108, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 
mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Arquitetura e Urbanismo, nível de Mestrado e Doutorado, da Escola de Arquitetura e Urbanismo. 
 
Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 200 03/ 12/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 48.094 de 29 de novembro de 2012. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.056148/2012-51, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, dentre os membros do Colegiado, FERNANDA FURTADO DE OLIVEIRA E SILVA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1359245, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Subcoordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Arquitetura e Urbanismo, nível de Mestrado e Doutorado, da Escola de Arquitetura 
e Urbanismo. 
                      
Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código 
FCC. 

  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 200 03/ 12/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPPI, Nº. 18 de 21 de Novembro de 2012. 
                                                                                                                                                                                                  
 
O Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da Universidade Federal Fluminense, 
Professor Antonio Claudio Lucas da Nóbrega, no uso de suas atribuições e competência concedidas 
pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 39.695 de 09 de fevereiro de 2009.        
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a COMISSÃO DE ÉTICA NO USO DE ANIMAIS - CEUAs para emitir pareceres e 
princípios éticos em experimentos com animais em atendimento à Lei. 11. 794 de 08/10/2008 e à 
Resolução 879 de 15/02/2008 do CFMV, como solicitado pela PROPPi. 
 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 
ANA MARIA REIS FERREIRA – SIAPE: 6310683 
JULIANA DA SILVA LEITE – SIAPE: 2583904 
 
NÚCLEO DE ANIMAIS DE LABORATÓRIO 
MARIA LÚCIA BARRETO – SIAPE: 0305933 
ANA CLAUDIA DE MENEZES CRUZ – SIAPE: 1943895 
 
INSTITUTO DE BIOLOGIA 
CLAUDIO ALBERTO SERFATY – SIAPE: 0310783 
ANDRÉ FULLY – SIAPE: 2250137 
 
FACULDADE DE MEDICINA 
ANDREA ALICE DA SILVA  
SILVANA RAMOS FARIAS MORENO – SIAPE:1795775 
 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 
ALINE MOREIRA DE SOUZA – SIAPE: 1672182 
FELIPE ZANDONADI BRANDÃO – SIAPE: 2439491 
 
FACULDADE DE  ODONTOLOGIA: 
MIRIAM FÁTIMA ZACCARO SCELZA – SIAPE:0311554 
MONICA CALASANS MAIS 
 
FACULDADE DE NUTRIÇÃO 
GILSON TELES BOAVENTURA- – SIAPE: 0414993 
VILMA BLONDET DE AZEREDO – SIAPE: 0310645 
 
FACULDADE DE FARMÁCIA 
SABRINA CALIL ELIAS – SIAPE:1283467 
CARLA GULARDUCCI-FERRAZ  
 
INSTITUTO BIOMÉDICO 
FÁBIO OTERO ASCOLI – SIAPE: 2364493 
ELIZABETH ROCHA  
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 200 03/ 12/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 012 

 
 
ASSOCIAÇÃO CACHOEIRENSE DE DEFESA DOS ANIMAIS (CNPJ): 14.260.035/0001-75 
ELIZABAETH DA CRUZ CARDOSO 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

                                                                                    # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 200 03/ 12/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 013 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TIC, Nº. 09 de 23 de novembro de 2012. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral Local para  
escolha do Diretor e Vice   Diretor do 
Instituto de Computação. 

 
A Diretora do Instituto de Computação da Universidade Federal Fluminense no uso de suas 
atribuições, em atendimento ao que preceitua o RGCE para a consulta visando a escolha de Diretor e 
Vice Diretor de Unidade de Ensino, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão Eleitoral Local (CEL) para realização da consulta para escolha de Diretor e 
Vice Diretor do Instituto de Computação, composta pelos seguintes membros: 
     
Docentes: 
MARCO ANTONIO MONTEIRO SILVA RAMOS (Titular - Presidente) 
RAPHAEL PEREIRA DE OLIVEIRA GUERRA (Suplente) 
ILAIM COSTA JUNIor (Titular) 
ISABEL CRISTINA MELLO ROSSETI (Suplente). 
 
Técnicos: 
CARLOS CORRÊA (Titular) 
JOSÉ ALEXANDRO ACHA (Suplente). 
 
Discente: 
IGHOR CHAVES ALVES FELIPPE DE OLIVEIRA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 

Diretora do Instituto de Computação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 200 03/ 12/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 014 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TIC, Nº. 010 de 23 de novembro de 2012. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral Local para 
escolha dos representantes docentes do 
Colegiado do Instituto de Computação. 

 
A Diretora do Instituto de Computação da Universidade Federal Fluminense no uso de suas 
atribuições, em atendimento ao que preceitua o RGCE para a consulta visando a escolha da 
representação docente no Colegiado de Unidade, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão Eleitoral Local (CEL) para realização da consulta para escolha da 
representação docente no Colegiado do Instituto de Computação, composta pelos seguintes membros: 
 
Titulares: 
MARCO ANTONIO MONTEIRO SILVA RAMOS (Presidente) 
RAPHAEL PEREIRA DE OLIVEIRA GUERRA  
ILAIM COSTA JUNIOR 
ISABEL CRISTINA MELLO ROSSETI. 
 
Suplente: 
LEANDRO AUGUSTO FRATA FERNANDES 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
  
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Diretora do Instituto de Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 200 03/ 12/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 012 de 26 de novembro de 2012. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão para o acompanhamento 
junto à SAEN das obras do Galpão, prédio 
anexo da EAU. 

 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores GERÔNIMO EMÍLIO ALMEIDA LEITÃO, mat. SIAPE n.º 1106352, 
LUIZ FELIPE MACHADO, mat. SIAPE n.º 1668229, e PEDRO DA LUZ MOREIRA, mat. SIAPE 
n.º 2164568, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão visando o acompanhamento 
junto à SAEN das obras do Galpão da Escola de Arquitetura e Urbanismo. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

WERTHER HOLZER 
Diteror da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 013 de 26 de novembro de 2012. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão para o acompanhamento 
junto à SAEN das obras de das obras de 
restauração do Chalé, prédio anexo da EAU. 

 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores JOSÉ SIMÕES DE BELMONT PESSOA, mat. SIAPE n.º 7223108, 
ANA CARMEN JARA CASCO, mat. SIAPE n.º 0223141, e ANDRÉA DA ROSA SAMPAIO, mat. 
SIAPE n.º 1107565, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão visando o 
acompanhamento junto à SAEN das obras de restauração do Chalé da Escola de Arquitetura e 
Urbanismo. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

WERTHER HOLZER 
Diteror da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 200 03/ 12/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 016 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 26 de 19 de novembro de 2012. 
 

 
EMENTA: Altera lotação de servidora. 

   
O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 
 

1. Alterar a lotação da servidora LÍLIAN RODRIGUES MOREIRA FRAGA COUTO, 
Farmacêutica, matrícula Siape nº 1973677, da Faculdade de Farmácia para a Farmácia Universitária 
(FAU). 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

 
WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 100 de 26 de novembro de 2012. 
 
 

EMENTA: Exclusão de candidato - Processo Seletivo 
Simplificado do HUAP. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições delegadas pelo 
Magnífico Reitor da UFF, conforme a alínea “b”, subitem 8.7, do item 8, do Edital nº020/2012, 
publicado no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2012; 
 

RESOLVE: 
 
1. Considerar excluída, do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e excepcional 
de profissionais, para atuarem nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário Antonio 
Pedro, da Universidade Federal Fluminense, ao qual se submeteu a candidata abaixo relacionada, por 
desistir, por escrito, à contratação temporária ao posto de trabalho que concorreu.  
 

ESPECIALIDADE/ÁREA NOME CPF 

Técnico em Enfemagem ADRIANA SILVA DE FREITAS 08058222755 
 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 200 03/ 12/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 017 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAG, Nº. 006 de 26 de novembro de 2012. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão de Bens Móveis 
Patrimoniais do Depto. de Análise 
Geoambiental. 

 
O Chefe do Departamento de Análise Geoambiental da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor KENNY TANIZAKI FONSECA e os técnico-administrativos FERNANDO 
VERÍSSIMO DE MATTOS e MAURI DE SOUZA LOPES para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão de levantamento e conferência dos Bens Móveis Patrimoniais considerados 
inservíveis do Departamento de Análise Geoambiental. 
 
Esta determinação entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
                                                                                             

EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS 
Chefe do Departamento de Análise Geoambiental 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, N°. 007 de 20 de Novembro de 2012. 
  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores KÁTIA MARTINS LOPES DE AZEVEDO – SIAPE 310905, LUIZ 
SÉRGIO KEIM – SIAPE 303968 e SÉRGIO SETÚBAL – SIAPE 308267, para comporem a Banca 
avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso da aluna MARIANA MANCEBO REID – matrícula 
107.16.047-5, com o título: “Soroprevalência para rubéola em gestantes atendidas em unidades de 
saúde pública do município de Niterói-RJ”, sob orientação da Professora SOLANGE ARTIMOS DE 
OLIVEIRA – SIAPE 306065. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO 
Chefe do Departamento de Medicina Clínica 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 200 03/ 12/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 018 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, Nº. 12 de 24 de julho de 2012. 
 
 

O Chefe de Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores abaixo relacionados a fim de constituírem a Comissão para implementação 
das disciplinas semi-presenciais deste departamento bem como a avaliação dos prós e contras obtidos. 

 
 

MONIQUE ARAÚJO DE BRITO Mat.Siape 1669502 
RACHEL MAGARINOS TORRES Mat.Siape 1746909 
RANIERI CARVALHO CAMUZI Mat.Siape 1554317 

RONALDO FERREIRA DA SILVA Mat.Siape 3457016 
                  

Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

ELIANE SOUZA CARVALHO 
Chefe de Departamento de Farmácia e 

Administração Farmacêutica 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV, Nº. 12 de 01 de outubro de 2012. 
 

EMENTA: Comissão de Acervo. 
 
O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor JOSÉ MARQUES DA SILVA – SIAPE 0302712 para compor a Comissão de 
acervo (DTS 06/12) do Departamento de Cinema e Vídeo durante o período de 2 anos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 
 

CEZAR MIGLIORIN 
Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 200 03/ 12/2012  SEÇÃO II                                                     PÁG. 019 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCV, Nº. 13 de 21 de novembro de 2012. 
 
 

EMENTA: Comissão de Revalidação de Diploma 
Estrangeiro com Bacharelado em Cinema e 
Audiovisual. 

 
O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores JOÃO LUIZ VIEIRA– SIAPE 0304804 , CEZAR MIGLIORIN – 
SIAPE 2412876 e MARIA HELOISA DE TOLEDO MACHADO – SIAPE 0398580 para constituir 
a Comissão de Revalidação de Diploma Estrangeiro com Bacharelado em Cinema e Audiovisual do 
Departamento de Cinema e Vídeo durante o período de 2 anos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.   
 
 

CEZAR MIGLIORIN 
Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 200 03/ 12/2012  SEÇÃO IV                                                     PÁG. 020 

 

SEÇÃO IV 
 
 
A Comissão Eleitoral, na pessoa de seu presidente, deferiu a inscrição da chapa composta pelos 
candidatos CARLOS DIÓGENES CORTÊS TOURINHO e EDA MARIA DE OLIVEIRA 
HENRIQUES para eleição da chefia do Departamento de Fundamentos Pedagógicos – SFP, para o 
biênio dezembro de 2012 – dezembro 2014, tendo em vista que os referidos candidatos cumpriram as 
exigências estabelecidas no Edital n. 01/2012. 
 
Aproveitamos para esclarecer que ao não obtermos inscrições de professores para a candidatura de 
Chefia do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento – SSE, o processo eleitoral para o 
cargo referido torna-se extinto, a partir da presente data. 
 

Faculdade de Educação, 19 de Novembro de 2012. 
 
 

VINICIUS RIBEIRO CABRAL 
Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 
 


